
幸福婦產科 常用藥物簡介 

藥品名稱 圖片 孕級/授

乳 

用途及注意事項 

不孕症之治療藥物 

Decapeptyl0.1mg 注射劑 

 

X/ 乳(-)      可快速促進內生

性 LH 升高 (LH 

surge)，作為特

殊破卵針或改善

卵子品質使用。 

Menopur75iu 注射劑 

 

X/ 乳(?) 排卵針(FSH+LH)

用於誘導卵巢濾

泡成長 

Ovridrel 

250mcg 注射劑 

 

X/ 乳(?) 破卵針，刺激卵

子成熟排出，打

完針 36-38 小時

排卵，可進行自

然同房、人工授

精或取卵供試管

嬰兒使用。 

Crinone 8%Vag Gel 

 

B/ 乳(?) 陰道用凝膠劑

(黃體支持、安

胎之用)。 

Clomiphene 50mg 

  

 

X/ 乳(?) 是一簡單、安

全、有效又便宜

的促進排卵藥

物。 

用法：一般是月

經的第 3-5 天開

始使用，連續使

用 5天。 



用途：幫助濾泡

生長發育成熟 

Femara2.5mg 復乳納 

(Letrozol)  

 

D / 乳(?) 不孕症醫師利用

它能降低組織及

血液中女性賀爾

蒙的含量，經由

反饋作用，刺激

腦下垂體產生及

分泌更多的濾泡

刺激賀爾蒙，血

中濾泡刺激賀爾

蒙的增加可刺激

卵巢產生更多的

卵子，達到刺激

卵巢排卵的目

的。  

抗生素 

Penicillins 青黴素 

Amoxicillin  500mg 

  

 

B / 乳(?) 1.第三代青黴

素，有 PCN 過敏

病史者不宜使

用。 

2.用於感冒、乳

腺炎 

Cephalosporins 頭孢子類抗生素 

Cephanmycin  500mg 

(Keflex) 

 

B / 乳(?) 1.第一代頭孢子

類抗生素，對頭

孢子菌素類抗生

素過敏之患者禁

用本藥 

2.用於呼吸道、

泌尿道的感染 

Tetracyclines 四環素 

Doxymycin  100mg 

(Doxycycline) 

 

D / 乳(-) 

  

  

1.用於骨盆腔發

炎、青春痘治療 

2.光過敏性紅斑

反應，須避免長



時間曝曬或做好

防曬 

3.服藥時應避開

乳製品(牛奶、優

格、奶酪)、

鈣、鐵、制酸劑 

Macrolides 巨環類抗生素 

Zithromax  250mg  

 

B / 乳(?) 

  

1.新一代巨環類

抗生素常用於披

衣菌感染 

2.一星期服用 3

天，一天 2 粒空

腹服用 

Quinolones 恩菎類 

Nalidixic acid  500mg 

(Nagacide) 

 

B / 乳(-) 1.第一代

Quinolones 抗菌

劑 

2.口服吸收迅速 

PEPEMIDIC ACID 

Dolcol 

  

 

  1.      第二代

Quinolones 抗

菌劑 

2.      治療尿路感

染每日 500-

2000mg 分 3-4

次服用 

Oflodal 200 

 (Tarivid)  

 

C / 乳(-) 

  

1.第三代

Quinolones 抗菌

劑 

2.用於骨盆腔、

尿道感染 



CIPROFLOXACIN F.C. 

TABLETS 500MG 

 

C/乳(-) 光敏、避高鈣製

品、忌酒、減少

操作機械開車 

Sulfonamides 磺胺類 

CO-TRIZOL 

(Baktar) 

 

C,D / 乳

(-) 

1.磺胺藥過敏

者、蠶豆症的患

者禁用 

2.常見副作用包

含頭暈、噁心、

嘔吐、腸胃不適

等 

Miscellaneous 其它類抗生素 

CLEDOMYCIN CAPSULES 

150MG "ASTAR" 

(CLINDAMYCIN) (Cleocin) 

 

X / 乳(?) 2.厭氧菌感染、

骨盆腔發炎 

解頻尿 

Uroprin  100mg  

 

 B / 乳(?) 1.泌尿生殖器粘

膜的鎮痛 

2.服藥後尿液會

呈現橘黃色 

3.pyrin 過敏、蠶

豆症病人禁用 

FUCOTIN F.C. TABLETS 

200MG (FLAVOXATE) 

"KOJAR" (Flavoxate Hcl) 

 

B / 乳(?) 1.直接作用於膀

胱逼尿肌，緩解

膀胱過度收縮 

2.抗膽鹼作用非

常微弱，所以副

作用少 

  



抗滴蟲劑和抗黴菌劑 

DYNIN 250MG 

(Flagyl)  

 

  

B / 乳(-) 1.用於厭氧菌感

染、滴蟲感染 

2.滴蟲感染: 七日

療程：1# tid /或

2# bid，單日療程

(single dose 2g)：

8# qd 

3.服藥期間勿飲

酒 

（因為藥物與酒精間

的相互作用，將使身

體產生許多嚴重的不

良反應，如噁心、嘔

吐、頭痛以及臉部潮

紅） 

FLU-D  50mg 

(Diflucan) 

 

C / 乳(-) 

  

1.優點：服用方

便，雖然肝功能

不會因長期使用

產生嚴重影響，

但能要監測肝功

能    及避免酒精的

使用 

2.一次服用 3#，

維持一星期療效 

Icomein  100mg 

(Itraconazole) 

 

C / 乳(-) 全身性或深部黴

菌感染 

一天 2 膠囊，連

續治療 3 天 

NYSTATIN TABLETS 500000 
units "Y.C."  

 

C / 乳(?) 

  

白色念珠菌感染

的首選藥物，副

作用少，安全性

高 



抗病毒藥 

Acylete Tab - 400mg 

(Acyclovir ) 

 

B / 乳(?) 

  

1.抑制病毒複製 

2.治療疱疹病毒

感染的最佳用藥 

止痛藥 

TINTEN 500mg 

(Scanol) 

 

B / 乳(+) 1.解熱鎮痛 

2.較少人過敏，

不傷胃，但大量

使用仍傷肝 

3. 國外胎兒用藥

安全網站:只會分

泌微量到乳汁,但

證實對授乳是安

全的 

非類固醇抗發炎藥 NSAIDs 

Bokey  100mg 

(Aspirin) 

 

C , D

級 /乳(-) 

  

1.目前用於預防

血栓、預防重複

性流產 

2. pyrin 過敏、蠶

豆症病人禁用 

SU-AN 400MG 

(Brufen)  

 

B , D / 乳

(-) 

  

消炎、鎮痛、解

熱作用 



COTON  500 mg 

(Ponstan) 

 

  

C , D / 乳

(-) 

  

經痛、經血過

多、鎮痛、抗炎 

VOREN 50MG 

 

C / 乳(?) 

  

緩解發炎及因發

炎反應引起之疼

痛 

類固醇 

Dexamethasone Tablets 

〝C.L〞 

(DECAN 0.75) 

 

C / 乳

(?) 

副作用為引起浮

腫、血壓上升，

尤以腎臟疾患及

高血 

 壓患者應注

意。 

止癢、抗過敏 

VENA 10MG 

 

B , /乳(?) 1.      服藥期間避

免開車 or 從

事潛在危險

性活動 

2.      不可飲酒，

可能加重對

中樞神經抑

制作用 

3.      鎮靜劑、安

眠藥會增加

本藥的鎮靜

作用 



Denosin Tab 5mg 

 

C/乳(-) 勿飲酒。 

請勿開車 

須防曬。 

SOMIN  2mg 

(D-CTM)  

 

B/乳(?) 1.      服藥期間避

免開車 or 從

事潛在危險

性活動 

2.      不可飲酒，

可能加重對

中樞神經抑

制作用 

3.      鎮靜劑、安

眠藥會增加

本藥的鎮靜

作用 

退奶藥 

Dostinex 0.5mg 

 

B/乳(?) 具有強力又長效

抑制泌乳激素的

作用 

服用次數少(一星

期 2 次，一次一

粒) 

胃腸道的藥物 



PRIMRAN F.C. TABLETS 

(METOCLOPRAMIDE) 

"ROYAL 

 

 X 止吐 

不可用於有 EPS

之病人 

Molin Tab. 10mg 

Domperidone 10mg, 

 

C 禁忌 

1. 中度至嚴重

肝功能障礙者。  

2. 已知存在延

長心臟傳導間

隔，特別是

QTc，有顯著電

解質異常或原有

心臟疾病（如鬱

血性心衰竭）

者。 3. 併用可

能引起 QT 延長

之藥品。 4. 併

用強力 CYP3A4

抑制劑（不管是

否有 QT 延長之

作用）。 

Buscopan S.C. Tab -10mg 

 

C/乳(?) 抗痙攣及運動亢

進 

副作用：輕微口

乾、思睡、視力

模糊 

GASMIN TAB 40MG  

 

  消脹氣 



Magnesium Oxide 250mg 

(MgO)  

 

B/

乳(+) 

軟便劑 

WEIDECONE 

(GELUSIL) 

 

  制酸劑 

Through  12mg 

(Sennoside) 

 

C/乳(?) 緩解便秘 

Bisadyl E.C. Tablet 5mg 

(DUCOLAX) 

 

B.C/乳

(?) 

本品為腸溶衣錠

劑應整粒吞服，

勿剝半或嚼碎，

且一小時內不可

與牛奶或制酸劑

服用 

ELININ CAPSULES 

(LOPERAMIDE)"SHINLON" 

(Imodium)  

 

B/乳(?) 

  

止瀉 



STROCAINE 

STOIN TABLETS 10MG 

(OXETHAZAINE) "KOJAR" 

 

N/乳(?) 有時會引起食慾

不振、噁心、口

渴、便秘、下痢

等症狀。 

 

整粒吞服，不要

咬碎 

Famotidine F.C. Tablets 20 

mg "CYH" 

 

B/乳(-) 孕期服藥安全性

未定，建議評估

其風險與利益後

再投與；因本藥

會分泌到乳汁，

不建議授乳 

感冒藥 

WATOLIN TABLETS 8MG 

(Bisolven) 

 

FDA 沒

收載 

化痰止咳：降低

支氣管分泌物的

黏稠度，間接解

除咳嗽 

Lysozyme  90mg 

(KOJAZYME TABLETS 

90mg "kojar") 

 

FDA 沒

收載 

消腫：促進炎症

時之組織修復 

化痰：分解膿黏

液，以利排出 

METHON 30MG  

(Medicon)  

 

C/乳(?) Medicon 

鎮咳(抑制咳嗽中

樞，可降低咳嗽

發作的頻率和強

度) 



Peace 

Pondec Tab. 

 

   

副作用：嗜睡 

注意事項：不得

併用鎮靜劑或安

眠劑、酒精等 

Cold Capsules 

 (CANMOR)“ASTAR“ 

 

  

  

感冒諸症狀

（鼻塞、流鼻

水、打噴嚏、

咳嗽、發熱、

頭痛、咽喉

痛、肌肉痛）

之緩解 

雌激素和黃體激素 

Estromon  0.625mg 

(Premarin) 

 

X/乳(-) 更年期障礙、卵

巢欠缺症狀、卵

巢機能不全、機

能性子宮出血 

  

Medrone Tablets 5 mg 

(Provera) 

  

Medrone  10mg 

(Provera) 
 

 

X/乳(-) 

繼發性閉經、官

能性子宮出血 



Norina  5mg 

(Primolut-N)  

 

X/乳(-) 須黃體荷爾蒙治

療之婦科疾患，

機能不全性子宮

出血及其復發之

預防 

Provera tab 5mg 

(普維拉’)  

 

 X/乳(-) 可空腹服用，

或於用餐後服

用，以減少噁

心之副作用  

Utrogestan  100mg 

 

B/乳(+) 預防因黃體期障

礙造成的習慣性

流產 

SYNNA TABLETS 

 

X/乳(-) 每天一次，每次

一錠，按照包裝

鋁箔上指示之順

序由白色錠劑開

始使用，11 天之

後改為藍色錠

劑，然後休息 7

天之後再開始服

用第二片 



COVINA F.C. TABLETS.  

 

X/乳(-) 剛開始使用的前

幾個月，可能發

生出血或點狀出

血，通常這些現

象都是短暫的 

安胎藥 

ANPO TABLETS 10MG 

 

B/乳(-) 安胎藥，子宮鬆

弛效果更強 

副作用：改變心

跳速度及血壓/

暫時提昇血糖及

胰島素/低血鉀/

心悸/噁心 

避孕藥 

Tinpreg Tablets 1.5mg 

"Sinphar" 韻婷  

 

1 顆/盒 本治療法一次服

用一片錠劑。此

法在無避孕措施

的性交後，愈早

使用效果愈好。

最好在 12 小時

內服用，最久不

超過 72 小時(3

天)。 

韻婷錠可在月經

週期中的任何時

候服用。在使用

本緊急性避孕藥

後，建議在下次

月經來臨前使用

局部避孕法避孕

(如：保險套、

殺精劑、子宮頸

帽)，使用韻婷



錠後可以繼續使

用常規性的荷爾

蒙避孕法。 

Ella 艾伊樂 30mg 

(Ulipristal acetate) 

  

 

 

1 顆/盒 1.新的選擇性黃 

體素接受器調節

劑，口服吸收

快,阻礙或延遲

排卵的發生及干

擾受精卵的著

床。 

2.在沒有避孕措

施之性交後五天

(120 小時)內使

用，作為緊急避

孕藥。 

3.常見副作用包

括頭痛、噁心、

嘔吐、腹痛、頭

暈、疲倦(都屬輕

微,大幅降低了傳

統事後避孕藥的

副作用 

 

Diane 

 

 21tab/box 低劑量口服避

孕藥

含抗雄性素成

分，是唯一有明

確青春痘治療效

果之口服避孕藥

適合有青春痘

或皮脂過多困擾

之女性 



Gynera 

 

 21tab/box 

低劑量口服避

孕藥

長期使用，週

期控制佳，耐受

度良好，且對體

重影響極小

適合從未服用

避孕藥，或由中

劑量避孕藥轉服

者 

Mercilon tablets 

 

 21tab/box 

便宜 

通常用於體重較

輕的女性 

YAZ 

 

 24+4 低劑量口服避

孕藥

減緩荷爾蒙波

動,降低經前症

候群 

少用(因為顆數

特別，一方面用

來替換其他避孕

藥的時候會很不

方便) 



Yasmin 

 

 21tab/box 低劑量口服避

孕藥

服用者的耐受

性極佳，對體重

影響小

本品易造成鉀

離子升高，肝腎

功能不佳不適合 

NuvaRing 

 

  陰道避孕環，

一個月僅需使用

一次的避孕方式

會定量釋放低

劑量荷爾蒙藥

物，經陰道上皮

吸收後發揮作用 

Winstop 28 

 

 

藥品有 21 顆橘

色錠 (含活性成

分)，7 顆白色錠 
(不含活性成

分)。經期第一天

或第五天開始服

用第一顆橘色

錠，每天相同時

間服用一顆持續

服用，橘色錠服

用完畢後服用白

色錠，直至整盒 
28 顆服用完畢

後，接著服用新

的一盒，不可中

斷

藥水 



TCA(三氯醋酸) 

TrichloroaceticAcid 

 

  菜花化學燒灼、

止血 

一種化學破壞

劑，可腐蝕皮膚

組織 

藥膏 

ANCLOZIN CREAM 

50MG/GM 

Root(ACYCLOVIR) 

 

 B 治療由單純疱疹

引起的感染 

Gentamycin Cream 5gm 

 

 D 發膿性皮膚病、

感染性濕疹、皮

膚炎、灼傷及其

他革蘭氏陰性陽

性菌之感染。  

MYCOMB CREAM  

 

C Triamcinolone 

Acetonide：為

強力之賀爾蒙，

具有消炎止癢及

抗過敏之效能，

對於皮膚之發炎

症狀藥效迅速，

完全且持續性

長。 

Nystatin：為最

有獨特性之抗念

珠菌藥物，可用

來治療由白色念

珠菌和其他酵素



類之黴菌引起之

皮膚病。

Neomycin 及

Gramicidin 二種

抗生素之配合不

但具有更廣效性

之殺菌作用，且

對產生耐孳性之

細菌本配合之抗

生素獨具強力之

殺菌性。 

High-Xylmol Oint -10gm 

 

C (1) 外痔：早、

晚及排便後使用

1次。以溫水洗

淨肛門，擦拭乾

後，再取適量軟

膏塗抹於患部。 

(2) 內痔：早、

晚及排便後使用

1次。將軟膏套

上內附之軟管注

入器，再行插入

肛門內，輕壓軟

膏管，同時緩慢

拉出軟管注入

器，使軟膏均於

塗抹於內痔患處 

Aldara(樂得美) 

 

 B 用於治療成人

（18 歲以上患

者）外生殖器和

肛門周圍的疣和

溼性尖疣 

尖型濕疣(菜

花)擦 1 天休 1

天 

             

一週回診一次 



EC 

(Econazole、Clobetasol、CB) 

 

  

止癢、抗過敏與

黴菌 

Premarin vag Cream14 克 

 

 X 用於萎縮性陰道

炎 及更年期性

外陰萎縮症。 

一般建議劑量為

每天一次，每次 

0.5-1g ，必須

週期性給藥(例

如 使用三個星

期，休息一個星

期) 嘗試停用或

逐漸減少用藥

時，須 經 3 至

6 個月之緩慢減

少使用。 

塞劑 

Albothyl  90mg 

 

 D 
子宮頸糜爛、白

帶、陰道炎、子

宮頸炎(含由毛滴

蟲及念珠菌引起

者) ，塞完後數

日後會有未吸收

的白色藥膜排出

是正常的。 

Camazole  100mg 

 

 C 

治療陰道念珠

菌及滴蟲所引

起之陰道感染 



Frotin 250mg 

  

 

 B 

陰道細菌或滴蟲

感染所引起之陰

道炎 

Lomexin  200mg 

 

 C 

治療女性陰道

黴菌及念珠菌

感染 

ECONAZOLE SUPP  

 

 C 

念珠菌感染引起

之陰道炎 

其他 

Ergometrine 0.2mg 

(Ergo)  

 

X 麥角鹼衍生物，

可刺激子宮收

縮，有助於產後

子宮復原或排經

止血。 

(1)有高血壓、

妊娠中毒症、心

疾病、閉塞性血

管障害、肝疾

患、腎疾患及敗

血症 患者需慎

重投予。 (2)本

品有蓄積作用，

投藥時需注意 



Propra Tablets 10mg

〝Royal〞(Propranolol) 

 

C/乳(-) 1. 本藥對糖尿

病人會造成血糖

過低，但對非糖

尿病人則無此效

應。 

2. 雖然本藥之

血漿濃度可以探

知但它與藥理效

應之間常常不是

如預 

期的關係，因

此，由心跳速率

與血壓的測定來

標定劑量，常用

於指 

引治療。 

3. 用於親鉻細

胞瘤之治療時，

不可單獨使用本

藥，必須與 α

ˇBlocker 

類藥品合併使

用。 

4. 若有下列醫

療問題存在時，

本藥切勿使用：

支氣管氣喘、心

臟性休 

克、心臟阻斷、

顯著的心臟衰

竭、心竇性心動

徐緩 



TRANSAMIN 250MG 

 

B 下列患者請謹慎

使用 

1.有血栓的患者

及可能引起血栓

的患者。 

2.消耗性血液凝

固障礙的患者。 

3.曾對本劑有過

敏的患者 

Folic acid 葉酸 800μg 

  

  

 

一天一

顆  

100 顆/

瓶 

1. Folic acid 是懷

孕初期最需要的

營養素, 可維持

胎兒的正常生長

與發育,而減少神

經管缺損的發生 

2. 衛生署建議

Folic acid 每日攝

取量~成人:400μ

g、孕婦:800μ

g、哺乳期:500μ

g 

新保麗能 New Preg 

 

60 粒/盒 每天 1顆，飯後

與水吞服，多食

無益 

完整 21 種營養

素和礦物質 

維生素 B1、B2、

B6、B12、生物

素、泛酸、葉

酸、菸鹼素。維

生素 C 、維生素

D2、維生素 E。

維生素 A 和胡蘿

蔔素。豐富礦物

質和微量元素: 

鎂、鈣、鉻、

錳、鐵、銅、

鋅、碘 



鈣補 Seafood 

 

60 粒/盒 天然海藻鈣加鮭

魚油，好吸收，

無負擔補充鈣

質、礦物質、魚

油 DHA 能幫助鈣

吸收進去 

 

每次 2顆，每天

1-3 次 。飯後或

睡前，多食無

益。 

 Soy Bean   寶德大豆寶 

  

  

 

30 顆/瓶 純素食成分的軟

膠囊，好吞小膠

囊，新鮮氣密封

裝，緩式釋放好

吸收 

大豆寶軟膠囊適

合隨身攜帶，每

顆膠囊只有 2大

卡熱量，並且供

30 毫克的大豆異

黃酮，大約是吃

130 公克的豆腐

所提供的含量 

 

每日一顆，飯後

服用，多食無益 

U-relax  優芮珂絲 

  

 

  

28 顆/瓶 1.成份中的女性

專用益生菌株可

幫助腸道、陰

道、泌尿道維持

平衡狀態 

2.建議服用方式: 

第一星期(生理調

養期): 每晚睡前 2

顆 

第二星期(生理調

養期): 每晚睡前 1

顆 

第三星期(保養

期):每三天服用 1



顆 

建議連續服用 2

個月，可以達到

最佳防護效果 

3.服用抗生素期

間必須間隔 2 小

時 

Tofipan-S 特補樂 

DHEA 

 

60 顆/盒 DHEA 用來治療

改善卵巢功能早

衰症、卵巢異常

老化症 

 


